
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU  
  

 

 H O T Ă R Â R E A   nr.  3 / 2023 

privind  aprobarea Programului anual al achizițiilor  publice al 

oraşului Geoagiu pe anul 2023 
 
 

Consiliul Local al Orașului Geoagiu, județul Hunedoara întrunit în ședință ordinară în data de 

30.01.2023; 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 134/11.11.2022, referatul de aprobare al primarului 

orașului Geoagiu nr. 134/11.11.2022, cu privire la aprobarea  Programului  anual de achiziţii publice al 

oraşului Geoagiu pe anul 2023, raportul Compartimentului Achiziții Publice nr. 173/27.12.2022, precum 

și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 3/26.01.2023, nr. 17/26.01.2023 și nr. 

31/26.01.2023; 

Reţinând că a fost îndeplinită  obligatia autoritatilor administratiei publice de a informa si de a 

supune dezbaterii publice proiectele de acte normative aşa cum este reglementată de Legea nr. 52/2003 

privind transparenta decizionala in administratia publică, republicata, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. ”a” din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice, cu modificările și completările ulterioare,  art. 2 alin. (3) lit.”b”, art. 8 alin. (2) lit. ”a” şi art. 12  

din H.G.R. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 

atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. “a”, art. 139 alin. (3) lit. ”a” și art. 196 

alin. (1) lit. ”a”  din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

                 H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Aprobă Programul anual de achiziții publice al orașului Geoagiu  pe anul 2023,  conform  

Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Se împuternicește  primarul orașului Geoagiu sa numească prin dispoziție, comisia de 

evaluare a ofertelor pentru fiecare procedură de achiziție publică care se va derula în cursul anului 

2023. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrative 

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4.    Prezenta hotărâre se comunică : 

-   Instituției Prefectului  jud. Hunedoara; 

-   Primarului oraşului Geoagiu, 

-   Compartimentului Achiziţii publice, Compartimentului Buget, Financiar, 

-    Se aduce la cunoștință publica prin afișare. 

Geoagiu, 30.01.2023 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 

  Călugăr Carmen Maria                                                                       Secretar General, 

                                                                                                           Jr. Cimpoeșu Maria 

 
Vot deschis.  Hotărârea a fost adoptată cu 15  voturi  „pentru” ,0  „împotrivă” şi  0 „abţinere”. 
Consilieri în funcție: 15, consilieri prezenți: 15, cvorum necesar: 8. 



UAT ORAȘUL GEOAGIU Anexa la HCL Geoagiu nr. 3/30.01.2023

Valoare estimată

LEI  (fara TVA)

1 Papetărie 30192700-8 40.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

2 Echipamente  și accesorii pentru computer 30200000-1 25.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

3 Imprimate și produse conexe  22000000-0 5.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

4 Toner 30125100-2 3.500,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

5 Carburanți și uleiuri 09130000-9 250.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

6 Produse de curățenie și igienă
39800000-0 

33760000-5
30.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

7
Plăcuțe înregistrare auto, certificate de 

înregistrare, echipamente de identificare 
34000000-7 5.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

8 Pachete software 48000000-8 100.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

9 Pachete de Crăciun pentru copii 15842300-5 35.000,00 Buget local 01/11/2023 31/12/2023

10
Mașini, aparate, echipamente și consumabile 

electrice; iluminat
31000000-6 25.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

11 Piese pentru utilaje agicole 16810000-6 10.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

12 Diverse piese de schimb autovehicule 34913000-0 50.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

13 Unelte și scule 44500000-5 20.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

14
Articole de catering de unică folosință (paletine, 

pahare, farfurii)
39222100-5 1.500,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

I. FURNIZARE DE PRODUSE

PROGRAMUL ANUAL DE ACHIZIŢII PUBLICE AL ORAŞULUI GEOAGIU  

Nr. crt. Obiectul achiziției directe Cod CPV

Sursa de 

finanțare

Data estimată 

pentru inițiere

Data estimată 

pentru finalizare 



15 Materiale de construcție și articole conexe 44100000 – 1 150.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

16 Indicatoare rutiere 34992200-9 20.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

17 Panouri informare 35261000-1 5.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

18 Medicamente 33690000-3 2.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

19 Halate 33199000-1 2.500,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

20
Dezinfectanți  si materiale de protectie (manusi, 

masti)
24455000-8 15.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

21 Produse pentru protocol 15800000-6 5.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

22 Tichete sociale de grădiniță 30199770-8 40.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

23 Mobilier urban 34928400-2 60.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

24 Mobilier  39000000-2 10.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

25 Perdele, draperii, storuri textile 39515000-5 2.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

26 Echipamente de protecție 18143000-3 6.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

27 Echipamemte de stingere incendii 35111000-5 6.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

28 Steme, steaguri 35821000-5 3.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

29 Flori 03121100-6 5.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

30 Produse agrochimice 24450000-3 5.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

31 Ornamente de Crăciun 39298500-2 50.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

32 Aparate electrice 39710000-2 4.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

33 Ștampile 30192153-8 1.500,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

34 Materiale si echipamente medicale 33100000-1 2.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

35 jocuri de societate 3740000-2 1.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

36 Lenjerie, pături, perne 39512000-4 1.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

37 Materiale antiderapante 34927100-2 30.000,00 Buget local
01.01.2023

01.11.2023

30.03.2023

31.12.2023

38 Coroane omagiale 03121210-0 1.500,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

39 Cupe, medalii, trofee 39298700-4 1.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023



40 Materiale intretinere drumuri 14210000-6 60.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

41 Pubele gunoi 39224340-3 100.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

42 Centrală termică 39715200-9 150.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

1.338.500,00

1
Servicii de reparaţii și întreținere a 

autovehiculelor
50112000-3 15.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

2 Servicii de transmitere a  corespondenţei 64100000-7 15.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

3 Servicii de telefonie şi de transmisie de date 64210000-1 72.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

4
Servicii de furnizare a apei potabile şi 

canalizare menajeră
41110000-3 60.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

5 Servicii de asigurări de bunuri şi persoane 66510000-8 15.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

6
Servicii de curatenie si igienizare in mediul 

urban sau rural si servicii conexe - salubritate
90600000-3 75.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

7 Servicii de instalare utilaje si aparate de filtrare 51514110-2 30.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

8
Servicii de neutralizare a deseurilor de origine 

animala
90524300-9 2.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

9
Servicii de verificare și întreținere a instalațiilor 

electrice
50711000-2 40.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

10 Servicii închiriere utilaje cu șofer 4550000-2 30.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

11 Servicii tipărire 79800000-2 5.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

12 Intocmire documentații topo cadastrale
71354300-7

71351810-4
30.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

13
Intocmire documentații topo cadastrale pt 

aplicarea fondului funciar

71354300-7

71351810-4
200.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

14 Servicii de urbanism (elaborare PUG) 71410000-5 100.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

15
Pregatire de proiecte si proiectare, estimare a 

costurilor (avize PUG)
71242000-6 10.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

16
Servicii de arhitectura pentru spatii exterioare 

(PUD, PUZ)
71222000-0 15.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

17
Studii de fezabilitate, servicii de consultanta si 

analize
71241000-9 150.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

TOTAL

II. PRESTARE DE SERVICII



18 Servicii obtinere avize, utilitati proiecte 71410000-5 10.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

19 Servicii de elaborare studii geotehnice 71332000-4 20.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

20
Servicii de consultanță în management de 

proiect
79400000-8 10.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

21
Servicii de reparare și de întreținere a 

echipamentului de stingere a incendiilor
50413200-5 5.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

22 Servicii de informare publică 79341000-6 40.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

23
Servicii de reparații şi întreţinere a centralelor 

termice
45259300-0 10.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

24 Servicii expertiza tehnica 71319000-7 50.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

25 Servicii de asistenta tehnica 71356200-0 10.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

26 Servicii de audit energetic 71314300-5 10.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

27
Servicii de închiriere și întreținere a toaletelor 

ecologice
50760000-0 25.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

28 Servicii  de dezinsecție și deratizare 9021000-9 80.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

29 Servicii de analize medicale 85148000-8 2.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

30
Servicii de colectare , transport și eliminare 

deșeuri spitalicești
90524400-0 1.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

31 Servicii de organizare de evenimente culturale 79952100-3 100.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

32 Servicii intocmire amenajament pastoral 77231100-9 50.000,00 01/01/2023 31/12/2023

33
Servicii de consultanță în protecția contra 

riscurilor și în controlul riscurilor
71317000-3 4.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

34 Servicii de formare profesională 80530000-8 15.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

35 Servicii de medicina muncii 85147000-1 2.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

36 Alte servicii 98390000-3 50.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

37
Paza și administrare fond forestier proprietate 

publică UAT
79713000-5 130.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

38 Servicii exploatare masa lemnoasa 77211100-3 30.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023



39 Servicii web (gazduire și întreținere site-uri) 72600000-6 30.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

40
Servicii de asistență și de consultanță 

informatică 
72600000-6 25.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

41
Servicii IT, consultanță, dezvoltare de software, 

internet, asistență 
7200000-5 60.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

42 Servicii de fotocopiere 79521000-2 40.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

43
Servicii de reparare și întreținere a 

echipamentului pentru terenurile de joacă
90700000-4 5.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

44
Servicii de colectare și preluare a deșeurilor 

(tonere etc.)
71241000-9 3.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

45
Servicii de întreținere și depanare sistem de 

alarmare efracție și detecție incendiu 

mentenanta sistem de supraveghere si alarmare

50340000-0 8.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

46
Servicii de defrișare, tăiere și toaletare arbori 77211300-5 5.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

47 Servicii pirotehnice 92360000-2 4.500,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

48 Servicii hoteliere 55100000-1 30.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

49 Servicii de evaluare imobiliară 79419000-4 150.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

50 Servicii de arheologie 71351914-3 40.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

51
Servicii supraveghere lucrari 71520000-9

3.500,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

52
Servicii de asistenta si consultanta 72600000-6

6.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

53
Servicii de proiectare tehnica pentru 

constructia de lucrari publice 71322000-1
215.000,00 Buget local 01/01/2023 31/12/2023

TOTAL 2.143.000,00

1 Amenajare drumuri de exploatare 45233142-6                 100.000,00     Buget local 01/01/2023 31/12/2023

2 Lucrări de întreținere drumuri 45233141-9                 250.000,00     Buget local 01/01/2023 31/12/2023

III. EXECUȚIE DE LUCRĂRI



3 Reabilitare apartamente Muzeu Aurel Vlaicu 45262690-4                 150.000,00     Buget local 01/01/2023 31/12/2023

4 Amenajare Piata Agro-alimentara 45213140-6                   50.000,00     Buget local 01/01/2023 31/12/2023

5
Lucrari de marcare a zonelor de parcare -  

Geoagiu Bai
45233270-2                   70.000,00     Buget local 01/01/2023 31/12/2023

6
Lucrari de marcare a zonelor de parcare -  zona 

centrală - Geoagiu
45233270-2                 200.000,00     Buget local 01/01/2023 31/12/2023

7
Lucrari de constructii de canalizare de ape 

reziduale
45232400-6                 200.000,00     Buget local 01/01/2023 31/12/2023

8
 Lucrari de intretinere Casa Memoriala Ioan 

Budai Deleanu 
45262690-4                 200.000,00     Buget local 01/01/2023 31/12/2023

9 Lucrari de reparații curente 45453000-7                   75.000,00     Buget local 01/01/2023 31/12/2023

10 Amenajare capelă Geoagiu Băi 45212360-7                 600.000,00     Buget local 01/01/2023 31/12/2023

11 Amenajare capelă Aurel Vlaicu 45212360-7                 600.000,00     Buget local 01/01/2023 31/12/2023

12 Amenajare capelă Gelmar 45212360-7                 600.000,00     Buget local 01/01/2023 31/12/2023

13
Amenajare si punere in valoare a zonelor 

turistice - trasee turistice
45212000-6                 100.000,00     Buget local 01/01/2023 31/12/2023

14 Amenajare și întreținere spații verzi 77310000-6                 100.000,00     Buget local 01/01/2023 31/12/2023

15 Lucrari de constructii de trotuare 45233161-5                 300.000,00     Buget local 01/01/2023 31/12/2023

TOTAL 3.595.000,00         

TOTAL GENERAL 7.076.500,00         

Geoagiu, 30.01.2023

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ

CĂLUGĂR CARMEN MARIA SECRETAR

Jr. Cimpoeşu Maria


